
Škola? V pohodě!
1. část

T. Koten
Metodický portál RVP.CZ



Motto: „Hledáš-li bez zájmu 
nenajdeš méně, než slepý.

Hledáš-li se zájmem,
najdeš víc, než jsi čekal.“



Určeno všem učitelům, kteří chtějí 
dosáhnout toho, aby:

● vyučování nebyla nuda
● děti i učitelé chodili rádi do školy
● výuka byla pestrá, hravá a zajímavá
● žáky vyučování bavilo
● děti podávaly maximální výkon
● ve třídě bylo příjemné a nestresující klima
● vytvářeli pozitivní vztah dětí k učení
● dosahovali vzdělávací strategie rozvíjející 

kompetence žáků
● realizovali a naplnili cíle učiva ŠVP a 

dosahovali očekávaných výstupů



Obsah webináře

Webinář je zaměřen na metody, hry a formy 
práce, pro dosažení realizace učiva,  
očekávaných výstupů ,klíčových kompetencí a 
průřezových témat na ZŠ s důrazem na 
čtenářskou a matematickou gramotnost.
Tento webinář bude věnován činnostem 
uvedených v knize Škola? V pohodě!, kterou 
lektor vydal na základě četných žádostí 
účastníků seminářů Motivace hrou v …., 
Kooperativní učení, Projektové vyučování a 
dalších.



Vzdělávací cíl

Učitelé ZŠ získají ucelený soubor metod, her, 
námětů a postupů jak rozvíjet, aktivizovat a
dále vést tak, aby se u dětí v průběhu školní 
docházky vytvářel pozitivní vztah k učení a 
dosahovalo se vzdělávací strategie rozvíjející 
kompetence dětí - žáků .



Škola pro zvířátka
Nebo také pro děti ??????



Bylo nebylo, jednou se zvířátka rozhodla, že musí 
udělat něco převratného, aby se vyrovnala s 

problémy nového světa – tak zorganizovala školu. 
Byl stanovený učební plán školy, který se skládal ze 

4 předmětů.
Běhu, šplhu, plavání a létání.

Aby bylo vše jednodušší, tak administrativa dostala 
také své a vše, tak všechna zvířátka absolvovala 

všechny předměty.



Kačer

●Byl výtečný plavec, lepší než jeho učitel, a měl 
výborné známky i v létání, jenže běhání mu moc 
nešlo. A protože měl z běhání špatné známky, musel 
zůstávat po škole a omezit i plavání, aby mohl 
trénovat běhání.
●Trénoval tak úporně a dlouho, až mu blány na 
nohou se opotřebovaly a potrhaly, takže v plavání 
skončil průměrný. Ale průměrnost byla v této škole 
přijatelná a kromě kačera si s tím nikdo hlavu 
nelámal.



Zajíc

●V běhu začal zajíc hned na vrcholku třídy, 
ale nervově nevydržel a zhroutil se, protože 
učitel dával důraz na plavání.



Veverka

●Byla výborná ve šplhání, ale byla celá 
nervózní v hodinách létání, kde ji učitel 
nutil, aby létala ze země nahoru, místo z 
vrcholku stromu dolů. A tak začala trpět 
křečemi a velkou únavou až dostala trojku 
ze šplhání a čtyřku v běhu.



Orel

●To byl velký průšvihář. Byl stále 
napomínán a trestán. V hodinách šplhání 
byl vždy z celé třídy první na vrcholku 
stromu, ale vymáhal si, že bude používat 
svůj vlastní způsob, jak se tam dostat.



Úhoř

Uměl skvěle plavat a také trošku běhat, šplhat 
a létat, dosáhl celkově nejvyššího 
klasifikačního průměru, a tak mu byl přidělen 
slavnostní projev na závěr školního roku.



Krtkové

Do školy přestali chodit a vzpouzeli se platit 
školné. Protože úřady nechtěly do vyučování 
zařadit rytí a stavění brlohů. Své děti poslali 
do učení k jezevcům a později se spojili se 
svišti a sysly. Založili svoji úspěšnou 
soukromou školu. 



A pointa

●Kolem sebe vidíme pár desítek pyšných a 
usměvavých děcek, ale tisíce zklamaných dětí – 
nechal bych organizátory pochybných ústavů 
stíhat za týrání dětí a nedodržování Úmluvy o 
právech dítěte. Často pseudoučitelé tvrdí – čím 
dříve se naučí vyrovnávat se zklamáním a 
neúspěchem, tak to bude pro ně lepší.
●Čím později to bude, tak to bude lepší. 
●Copak vás někdo učil se topit?



Hodnocení

●Hodnotím jen to – co jsem prokazatelně žákovi 
předal
●Hodnotím každý pokrok u žáka – na jeho – na 
jeho vlastní vzdělávací cestě, tedy znovu – u něho, 
ale ne vzhledem k okolí
●Každý pokrok považuji za obrovský úspěch a ten 
s žákem musím prožívat
●A u sebehodnocení musíme rozvíjet jeho 
dynamizující charakter
●Ale pozor – známka je formy i šikany, ale i slovo 
krátké je krásné – a k tomu úsměv …..



Nehrejme si na kočku a myš

●Buďme demokraté, pozitivně naladěni, 
spravedliví, objektivní, lidští, hledejme to, co 
jsme naučili – ne opak, to bychom už 
hodnotili sebe



Základní pedagogická finta spočívá v 
tom, že nejlépe se něco naučím, když 
to učím druhé.

www.edu.cz

http://www.edu.cz
http://www.edu.cz


Občanský průkaz



Mám hezký den

Tyto cedulky 
upozorňují žáky 
z jiných tříd, aby se k 
oslavenci chovali 
hezky i o přestávkách 
a „hezký den“ mu 
nezkazili.



Řád Harryho Pottera

Cedulku „Jsem šikovný, zeptej se proč?“ jsem používal 
asi do poloviny 3. třídy. Pak došlo, jak děti vyrostly, k 
plynulé změně, která vyplynula z diskuse v hodnotícím 
kruhu a cedulku „Jsem šikovný, zeptej se proč?“ jsem 
změnil na „Řád Harryho Pottera“, kdy bylo záměrně 
využito velké popularity těchto knih a filmů u dětí.



Hodnocení v týmu



Hodnotící dotazník



Hodnotící list





Fonogestika - ruka

„Ukažte, jak jste se těšili do školy (jak si 
myslíte, že jste napsali prověrku, líbilo se vám 
divadlo…)."



Kolo trestů - řešení kázeňských 
problémů

„Chceš napsat 
poznámku, 
nebo si zatočíš?
“



Týdenní plán pro žáky a rodiče – I. 
stupeň (příklad ze ZŠ a MŠ Povrly)



Na středověk (velmoci dobývají 
kolonie, osidlování USA...)

Žebříček středověké 
společnosti



Na revoluci („Na středověk“)


